

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO  
SECRETARIA DA FAZENDA

PLANILHA DE CUSTO - DESPESAS CONTRATAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

**CUSTO DE PESSOAL**

Salário Mínimo	R\$	545,00
Piso Oficial	R\$	937,20
Piso Meio Oficial	R\$	754,60

<b>CUSTO 1 - Salário - Oficial</b>					
Item	<b>Cargo: Eletricista</b>				
	Discriminação	unidade	quantidade	valor unitário	total
.1	Verbas Remuneração				
1.1	Salário Mensal	hora	220	4,26	937,20
1.2	Adicional de Periculosidade	hora	30% s/SM	0,74	163,50
1.3	Adicional de Assiduidade	hora	220	0,16	35,00
1.4	Horas Extraordinárias diurnas	hora	60	7,50	450,29
	Sub total				1.585,99
.2	Reflexos salariais				
2.1	13º salário	mês	1	132,17	132,17
2.2	Férias	mês	1	176,18	176,18
2.3	Indenização eventual	mês	1	66,08	66,08
	Sub total				374,42
.3	Encargos Sociais				
3.1	INSS - previdência	mês	1	450,89	450,89
3.2	FGTS	mês	1	156,83	156,83
3.3	Coberturas adicionais	mês	1	33,04	33,04
	Sub total				640,77
	TOTAL GERAL				2.601,18

<b>CUSTO 2 - Salário - Meio Oficial</b>					
Item	<b>Cargo: Motorista</b>				
	Discriminação	unidade	quantidade	valor unitário	total
.1	Verbas Remuneração				
1.1	Salário Mensal	hora	220	3,43	754,60
1.2	Adicional de Insalubridade	hora	20% s/SM	0,50	109,00
1.3	Adicional de Assiduidade	hora	220	0,16	35,00
1.4	Horas Extraordinárias diurnas	hora	60	5,89	353,29
	Sub total				1.251,89
.2	Reflexos salariais				
2.1	13º salário	mês	1	104,32	104,32
2.2	Férias	mês	1	139,06	139,06
2.3	Indenização eventual	mês	1	52,16	52,16
	Sub total				295,55
.3	Encargos Sociais				
3.1	INSS - previdência	mês	1	355,91	355,91
3.2	FGTS	mês	1	123,80	123,80
3.3	Coberturas adicionais	mês	1	26,08	26,08
	Sub total				505,79

	TOTAL GERAL				2.053,23

<b>CUSTO 3 - Salário - Oficial + Adicional 30%</b>					
Item	<b>Cargo: Coordenador / Responsável de Equipe</b>				
	Discriminação	unidade	quantidade	valor unitário	total
.1	Verbas Remuneração				
1.1	Salário Mensal	hora	220	5,54	1.218,36
1.2	Adicional de Insalubridade	hora	20% s/SM	0,50	109,00
1.3	Adicional de Assiduidade	hora	220	0,16	35,00
1.4	Horas Extraordinárias diurnas	hora	60	9,05	543,01
	Sub total				1.905,37
.2	Reflexos salariais				
2.1	13º salário	mês	1	158,78	158,78
2.2	Férias	mês	1	211,65	211,65
2.3	Indenização eventual	mês	1	79,39	79,39
	Sub total				449,83
.3	Encargos Sociais				
3.1	INSS - previdência	mês	1	541,70	541,70
3.2	FGTS	mês	1	188,42	188,42
3.3	Coberturas adicionais	mês	1	39,70	39,70
	Sub total				769,81
	TOTAL GERAL				3.125,00

**RESUMO DA DESPESA DE PESSOAL**

1	Item 1.1 - Projeto Básico - 02 profissionais eletricitas	custo - Plan 1	5.202,36
2	Item 1.1 - Projeto Básico - 01 profissional Motorista	custo - Plan 2	2.053,23
3	Item 1.1 e 3.1 - Proj Básico - 01 Coordenador/Respons.	custo - Plan 3	3.125,00

Total Geral - Custo de Pessoal/Encargos 10.380,59

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO  
 SECRETARIA DA FAZENDA  
 Contadoria Geral

PLANILHA DE CUSTO - DESPESAS CONTRATAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

**CUSTO DE EPI - Equipamentos de Proteção Individual**

Uniformes e Equipamentos de uso individual Pessoal da Equipe Técnica						
Item	Discriminação	medida	Quant.	valor unitário	total	Média Mês
1	Camisetas	unid.	6	18,00	108,00	9,00
2	Jaquetas	unid.	4	50,00	200,00	16,67
3	Calças	unid.	4	29,00	116,00	9,67
4	Cinto parequedista/c/protet lombar	unid.	2	158,00	316,00	26,33
5	Dispositivo c/ trava - quedas	unid.	2	152,47	304,94	25,41
6	Cinto com Talabarde	unid.	2	184,20	368,40	30,70
7	Calçados de segurança c/biqueira plastica	unid.	2	63,03	126,06	10,51
8	Botas de Borracha 36,5 cm	unid.	2	39,90	79,80	6,65
9	Luvras de proteção p/baixa tensão BT	unid.	2	210,50	421,00	35,08
10	Capas de Chuva Padrão	unid.	2	22,00	44,00	3,67
11	Capacete/Carneira/jugulart	unid.	2	15,60	31,20	2,60
12	Óculos de proteção	unid.	4	14,40	57,60	4,80
13	Manta de Proteção para rede BT	unid.	2	590,00	1.180,00	98,33
14	Bloqueador solar FP 30 - 10G	unid.	6	11,83	70,98	5,92
15	Luvras de raspa	unid.	12	6,90	82,80	6,90
16	Luvras de vaqueta	unid.	12	15,00	180,00	15,00
	<b>Custo por Operário / Ano</b>				<b>3.686,78</b>	<b>307,23</b>
	<b>Custo Total da Equipe Técnica por Mês</b>		<b>4</b>	<b>peessoas</b>	<b>307,23</b>	<b>1.228,92</b>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO  
 SECRETARIA DA FAZENDA  
 Contadoria Geral

PLANILHA DE CUSTO - DESPESAS CONTRATAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

**CUSTO DE LOCAÇÃO VEÍCULO E MANUTENÇÃO**

Locação de Veículos					
.01 De Acordo com Projeto Básico					
Item	Discriminação	unidade	quantidade	valor unitário	total
1	Locação veículo	unid.	1	5.000,00	5.000,00
	Custo por locação mensal				5.000,00

Manutenção de Veículos					
.02 De Acordo com Projeto Básico					
Item	Discriminação	unidade	quantidade	valor unitário	total
1	Óleo Lubrificante de motor	unid.	4	20,00	80,00
2	Combustível - base por KM rodado	km	3000	0,3029	908,57
3	Outras manutenções	km	3000	0,0303	90,86
	Custo de manutenção e deslocamentos				1.079,43

<b>RESUMO DA DESPESA COM VEICULO</b>			
1	Locação de viatura conforme Projeto Básico	custo - Plan 1	5.000,00
2	Manutenção de viatura em Deslocamentos	custo - Plan 2	1.079,43
			-
	Total Geral - Custo com Veículo		6.079,43

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO**  
SECRETARIA DA FAZENDA

**PLANILHA DE CUSTO - DESPESAS CONTRATAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA**

RESUMO DA DESPESA DE PESSOAL			
1	Item 1.1 - Projeto Básico - 02 profissionais eletricitas	custo - Plan 1	5.202,36
2	Item 1.1 - Projeto Básico - 01 profissional Motorista	custo - Plan 2	2.053,23
3	Item 1.1 e 3.1 - Proj Básico - 01 Coordenador/Respons.	custo - Plan 3	3.125,00
Total Geral - Custo de Pessoal/Encargos			10.380,59

RESUMO DA DESPESA COM VEÍCULO			
1	Locação de viatura conforme Projeto Básico	custo - Plan 1	5.000,00
2	Manutenção de viatura em Deslocamentos	custo - Plan 2	1.079,43
Total Geral - Custo com Veículo			6.079,43

RESUMO DA DESPESA COM EPI			
1	Custo por Operário / Mês		1.228,92
Total Geral - Custo com EPI			1.228,92

CUSTO DIRETO MENSAL DA DESPESA DO PROJETO			
1	Total Geral - Custo de Pessoal/Encargos		10.380,59
2	Total Geral - Custo com Veículo		6.079,43
3	Total Geral - Custo com EPI		1.228,92
<b>TOTAL GERAL DO PROJETO</b>			<b>17.688,94</b>

DESPESAS ADMINISTRATIVAS E FISCAIS				
1	Despesas de Administração	10%	17.726,65	1.772,67
2	Despesas Fiscais	7%	17.726,65	1.240,87
3	Lucro Estipulado	20%	17.726,65	3.545,33
Total Geral - Custo Indireto				6.558,86

CUSTO TOTAL DIRETO E INDIRETO MENSAL DO PROJETO			
1	Total Geral - Custo Operacional		17.688,94
2	Total Geral - Custo Admsitrativo		6.558,86
<b>TOTAL GERAL DO PROJETO</b>			<b>24.247,80</b>